solamente dalla recezione dello stesso nella parrocchia. Si ammette nondimeno che costoro possano essere scusati dal peccato, in ragione dell'ignoranza incolpevole di tale pubblicazione o forse perché, pur essendone a conoscenza, data la loro particolare condizione hanno giudicato in buona fede, *per epicheiam*, di poter lecitamente contrarre matrimonio nella clandestinità. L'*epicheia*, che non sembra potersi applicare in riferimento alle norme che irritano, può talvolta scusare l'uomo dal peccato.

Ad secundum argumentum principale est gravissima difficultas, an epicheia locum habeat in lege lata de matrimonio clandestino, praecipue in Christianis captivis apud Turcas habitantibus, vel apud haereticos, aut quoscumque infideles, ubi non est copia parochi, de quibus quaeritur, an possint contrahere matrimonium validum sine parochi.

§ In cuius rei expositione fit conclusio. Certissimum videtur, quod Christiani captivi apud quoscumque infideles, ubi non est copia parochi, post Tridentinum possunt contrahere matrimonium validum, nisi habeant specialem dispensationem. Probatum quia in Concil. Trident. sine exceptione dicitur, qui aliter quam praesente parochi, etc. eos ad sic contrahendum inhabiles, etc. sed tunc non est praesens parochus, nec alius de eius licentia. ergo: § Haec est contra aliquos qui forte pietate ducti dicunt, quod per epicheiam esset validum matrimonium huiusmodi, et specialiter aliqui expositores D. Tho. Distinguunt de illis captivis apud infideles. Nam vel fuerunt captivi post sufficientem promulgationem decreti Concil. Trident. in sua parochia vel non, nisi ante. Et dicunt primo, quod si fuerunt captivi post promulgationem in sua parochia, matrimonium quod contrahunt sine praesentia parochi, et testium nullum est, et in hoc optime loquuntur, et aiunt non esse mirum quod tunc non valeat illis matrimonium, sicut tunc non est mirandum, quod desint illis alia sacramenta magis necessaria, scilicet poenitentia, et Eucharistia. Dicunt tamen secundo, quod si fuerunt captivi ante promulgationem sufficientem in sua parochia, tunc forte est validum illud matrimonium quod ignorantes contrahunt sine praesentia parochi, et hoc videtur falsum, vel non recte ab eis declaratum. Probatum: quia posset contingere casus in quo illi redderentur captivi ante promulgatum Concil. Trident. in sua parochia, et tunc nullum esset matrimonium, quod attentarent in captivitate non praesente parochi, sicut si ante illam promulgationem caperentur ab infidelibus, et possent non contrahere, nisi post factam promulgationem a parte rei, licet ab eis ignoratam. Tunc arguitur. In tali casu nullum esset matrimonium sine praesentia parochi, quia decretum Tridentini Conc. iam habeat vim in parochia illorum, quando de facto contraxerunt cum illa ignorantia: ergo per illud annullatum fuit tale matrimonium: vis enim illius decreti irritativa est nec pendet a scientia, vel ignorantia huius vel illius hominis in particulari, sed tantum pendet ex promulgatione sufficienter facta in tali parochia. Fatemur tamen illos posse excusari a peccato ob ignorantia inculpabilem talis promulgationis, vel forte quia quamvis cognoscerent iam esse promulgatum, bona fide existimarent, quod per epicheiam poterant licite contrahere in illo casu clandestine: epicheia autem in legibus irritatorijs non videtur posse habere locum, quantumcunque possit homo excusari a peccato aliquando¹³.

¹³ Petrus de Ledesma, *Tractatus de magno matrimonii sacramento*, cit., pp. 208-209. Sul tema si veda anche A. Saje, *La forma straordinaria*, cit., pp. 97-98.

2. Interpretazioni per la validità dei matrimoni clandestini dei cristiani tra gli infedeli in ragione della mancata recezione del *Tametsi*

I più tra i teologi e i canonisti ritengono invece valide le nozze celebrate dai cristiani presso gli infedeli in assenza del parroco, sia pure per ragioni diverse e non in tutti i casi. Alcuni autori fanno riferimento alla mancata recezione del *Tametsi* in quelle terre. Il gesuita Enrique Henriquez (1536-1608) nota per esempio che possono contrarre matrimonio senza sacerdote – vocabolo al quale, in modo improprio¹⁴, si ricorre in luogo di ‘curato’ – coloro che si spostano in regioni o parrocchie nelle quali non si è recepito il decreto tridentino: così i prigionieri degli infedeli, che vogliono stabilire il domicilio in quei territori. Questo perché il *Tametsi* non vincola e non invalida se non nelle parrocchie nelle quali lo si pubblica. Non si chiede l’applicazione del decreto *de reformatione matrimonii* secondo *epicheia*: quanti vivono presso gli infedeli possono sposarsi secondo le modalità antiche, poiché lì non vi è stata recezione. I prigionieri sulle triremi mantengono invece il domicilio del tempo della libertà e possono contrarre matrimonio senza il parroco e i testimoni solamente se nella loro parrocchia non ha avuto luogo la recezione. Per quanto Henriquez non si esponga sul punto, lo stesso dovrebbe dirsi dei cristiani che risiedono tra gli infedeli, ma non vogliono fermarsi in quelle terre e trasferirvi il domicilio.

Non valet matrimonium sine parochi aut ordinarij licentia, etiam urgente necessitate: ut si mortui vicinus promisit concubinam ducere, qua tunc maxime eget, ut legitimetur proles ex illa suscepta.

Nam necessitas etiam extrema non tollit impedimentum matrimonij: eo quod matrimonium non est homini medium salutis necessarium, illa tamen est causa sufficiens ut parochus omittat denuntiationes. At migrantes in regiones aut parochiam, ubi id decretum Concil. Trident. nunquam promulgatum fuit (ut ducti captivi, in terra infidelium ubi habent animum permanendi, et acquirunt domicilium) possent contrahere absque sacerdote: quia decret. Trident. non incepit ligare et irritare immediate, et principaliter ratione personarum, sed ob locum parochie ubi autoritate ordinarij legitime promulgatum est. Qua promulgatione facta extenditur ad personas illius parochie: quamvis ignorent promulgationem, et sint in triremibus apud infideles captivi¹⁵.

Sulla linea della validità dei matrimoni senza parroco nelle terre degli eretici e degli infedeli sembra attestarsi anche il teologo benedettino Gregory Sayer (1560-1602), che implicitamente li considera luoghi nei quali non si è recepito il *Tametsi*: indifferente si direbbe d’altra parte il fatto che il decreto tridentino sia

¹⁴ Con riferimento al *Liber Sextus*, la consacrazione presbiterale può infatti avvenire entro un anno dal conferimento del beneficio parrocchiale (canone *Licet canon de electione*: VI 1.6.2), ma *ratione studii* entro sette anni (canone *Cum ex eo de electione*: VI I.6.34).

¹⁵ Henricus Henriquez, *Summa theologiae moralis*, II, Salmanticae, Ex officina Ioannis Fernandez, 1593, p. 964.

stato pubblicato o meno nelle parrocchie nelle quali i soggetti avevano, o avevano avuto, il domicilio. Su questo punto specifico, Sayer potrebbe anche distinguersi da Henriquez che, come detto, faceva discendere la validità delle nozze in assenza del curato dalla volontà dei soggetti di spostare in quelle terre il domicilio.

Matrimonium sine praesentia parochi in terris haereticorum, et infidelium ante Concilium Tridentinum, et etiam post illud in locis illis, in quibus nondum receptum, aut publicatum est, validum censetur, nec dissolvi potest si consummatum fuerit, secus tamen si in locis, ubi idem Concilium receptum, et publicatum est, contractum sit¹⁶.

Pedro Cornejo de Pedrosa (1566-1618) ritiene che i matrimoni dei cristiani *in partibus infidelium* siano probabilmente validi anche se contratti senza il curato e i testimoni, perché lì il decreto tridentino non vincola, in quanto non vi sono parrocchie nelle quali possa pubblicarsi, né vi è stata la pubblicazione in qualche luogo pubblico (*in aliquo loco publico*) – un’annotazione piuttosto originale per quanto, come si vedrà, fu proposta anche da Sánchez: quasi che la pubblicazione da parte di qualcuno che non poteva evidentemente essere il parroco, potesse considerarsi conforme a quanto stabilito con il *Tametsi* –.

Quaeres sexto, quid de matrimonijs Christianorum, qui ab infidelibus captivi tenentur.

Respondeo probabilius iudico valida esse istorum matrimonia in locis infidelium contracta sine parochi, et testibus; probatur, quia ibi non obligat hoc decretum Concilij defectu publicationis in propria parochia, quam ipsum Concilium postulat, ut conditionem necessariam ad obligandum.

Sed objicies, ergo etiam non obligat ibi lex ieiunij cum ibi publicata non sit.

Respondetur nego consequentiam, et ratio discriminis est, quod hoc decretum ut obligare incipiat, postulat tanquam conditionem, quod specialiter in qualibet parochia publicetur, in locis autem gentilium in nulla parochia, cum tales parochiae ibi non sint, neque in aliquo loco publico publicatum est: at vero leges Ecclesiasticae ut obligent, non postulant ita specialem publicationem, sed satis est si in curia Romana, aut in qualibet dioecesi promulgentur, ut omnes fideles ubicumque commorantes obligent¹⁷.